CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO N.º 15/2025

INDICO, nos termos regimentais, seja oficiado ao

Executivo Municipal, no sentido de solicitar a

implantação do Piso Nacional do Magistério.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025.

Ver. ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

Nano do Açougue

JUSTIFICATIVA:

O Piso Nacional do Magistério foi instituído para

garantir uma remuneração digna para os profissionais

da educação básica, que são peças fundamentais na

formação das futuras gerações e no desenvolvimento do

nosso país.

Tal medida visa reconhecer o trabalho dos

docentes, que, com compromisso e dedicação,

desempenham sua função essencial na construção do

saber e no aprimoramento da sociedade.

Portanto, é de extrema importância que o

município de Areias, se adeque ao valor estipulado

para o piso salarial dos professores, conforme a

legislação vigente, de forma a valorizar os

profissionais da educação e assegurar condições

justas de trabalho e remuneração.

Considerando os fatos acima é que apresento a

presente indicação, que após lida em Plenário, seja

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 40/2025
Data: 28/02/2025 - Horário: 13:38
Legislativo - IND 15/2025